5. **etiam:** *i.e.* not only were they impatient to engage, but the battle itself was fiercer. — **non enim,** etc.: the famous battle had been worked over by poets and historians, till it

ab latere concursu suorum receptus in tutum est. Et 7
 ad alterum cornu Aebutius magister equitum in Octa-
 vium Mamilium impetum dederat, nec fefellit veniens
 Tusculanum ducem, contra quem et ille concitat equum :
 tantaque vis infestis venientium hastis fuit ut brachium 8
 Aebutio traiectum sit, Mamilio pectus percussum. Hunc 9
 quidem in secundam aciem Latini recepere ; Aebutius
 cum saucio brachio tenere telum non posset, pugna ex-
 cessit. Latinus dux nihil deterritus vulnere proelium 10
 ciet et, quia suos percussos videbat, accessit cohortem
 exsulum Romanorum, cui Luci Tarquini filius praeerat.
 Ea, quo maiore pugnabat ira ob erepta bona patriamque
 ademptam, pugnam parumper restituit.

Referentibus iam pedem ab ea parte Romanis M. Va-20
 lerius, Publicolae frater, conspicatus ferocem iuvenem
 Tarquinium ostentantem se in prima exsulum acie, do-
 mesticam etiam gloriam accensus, ut, cuius familiae decus 2
 eiecti reges erant, eiusdem interfecti forent, subdit cal-
 caria equo et Tarquinium infesto spiculo petit. Tar- 3
 quinius retro in agmen suorum infenso cessit hosti.
 Valerium temere invectum in exsulum aciem ex trans-
 verso quidam adortus transfigit ; nec quicquam equitis
 vulnere equo retardato moribundus Romanus labentibus
 super corpus armis ad terram defluxit. Dictator Postu- 4
 mius postquam cecidisse talem virum, exsules ferociter
 citato agmine invehit, suos percussos cedere animadver-

became a Homeric battlepiece with its heroic incidents.

7. *et, no less.* — *fefellit, escaped the notice of*, like the Greek *λανθάνω*.

10. *quo*: properly correlative with *eo* and another comparative, but here the omission of the second part gives it the meaning of *inas-*

much as, an expression which has the same sort of origin.

20. *ab, on*, as so often. — *M. Valerius*: cf. 30. 5 n. — *Publicolae*: *i.e.* Publius; see 8. 1. — *domestica*: *i.e.* of his own family.

2. *eiecti, interfecti*: the familiar *ab urbe condita* construction. — *erant*: see Gr. 583.

5 tit, cohorti suae, quam delectam manum praesidii causa
 circa se habebat, dat signum ut quem suorum fugien-
 tem viderint pro hoste habeant. Ita metu ancipiti versi
 6 a fuga Romani in hostem et restituta acies. Cohors
 dictatoris tum primum proelium iniit. Integris corpori-
 7 bus animisque fessos adorti exsules caedunt. Ibi alia
 inter proceres coorta pugna. Imperator Latinus, ubi
 cohortem exsulum a dictatore Romano prope circumven-
 tam vidit, ex subsidiariis manipulos aliquot in primam
 8 aciem secum rapit. Hos agmine venientes T. Her-
 minius legatus conspicatus interque eos insignem veste
 armisque Mamilium noscitans, tanto vi maiore quam
 paulo ante magister equitum cum hostium duce proe-
 9 lium iniit, ut et uno ictu transfixum per latus occiderit
 Mamilium, et ipse inter spoliandum corpus hostis ve-
 ruto percussus, cum victor in castra esset relatus, inter
 10 primam curationem exspiraverit. Tum ad equites dicta-
 tor advolat obtestans, ut fesso iam pedite descendant ex
 equis et pugnam capessant. Dicto paruere; desiliunt
 ex equis, provolant in primum, et pro antesignanis par-
 11 mas obiciunt. Recipit extemplo animum pedestris acies
 postquam iuventutis proceres aequato genere pugnae
 secum partem periculi sustinentes vidit. Tum demum